
r WWffiKffifu*

-ttH§§-

k
/-. i

CoMPROVANTES DE PUBLICAÇAO

AVTSO DE LlClrAçÃO
Pregão Eletrônico no 2025.03.14.1

PREF§ITI}§Â ,^

QUIXETO
Frn §uiüur
deYnc§

-a?:

./ Ç^':'



ffie§üffi§tu&
\

rf4r\
)>rl,rl

r
,,,,."".,-.,,,,,",4 § § §***="

Modalidade - Pregão

Forma - Eletrônica

Tipo - Menor Preço

Edital N" 2025.03.14.1

Objeto da Licitação: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições/fornecimentos de pneus,

proietores, válvulas e câmaras de ar, abrangendo os serviços de troca, alinhamento e balanceamento,

àestinados ao atendimento das necessidades dos veículos e máquinas pesadas pertencentes a frota

oficial do Município de Quixelô/CE, conforme especiÍicações constantes no Edital Convocatório.

A Agente de Contratação/Pregoeira Oficial do Município de Quixelô/CE, toma público, que será

realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão na forma Eletrônico. Objeto: Registro de preços

para futuras e eventuais aquisições/fomecimentos de pneus, protetores, válvulas e câmaras de ar,

abrangendo os serviços de troca, alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das

necessidades dos veículos e máquinas pesadas pertencentes a frota oficial do Município de

Quixelô/CE. Data e horário de início de acolhimento das propostas: 18 de Março de2025 a partir

das 16:00 horas. Data e hoário de início da Sessão: 02 de Abril de 2025 às 08:00 horas, através da

Plataforma Digital no Portal de Compras do Município de Quixelô no Site:

https://www.comprasquixelo.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital

através dos endereços eletrônicos: (wrvw.comprasquixelo.com.br), no Portal Nacional de

Contratações Públicas - PNCP (rvww.gov.br/pncpipt-br) e no Portal de Licitações dos Municípios
(www.tce.ce.gov.br), ou ainda no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, situado à Rua Pedro

Gomes de Araujo, s/n, Centro, Quixelô/CE, no horário de 07:00 às 13:00hrs. Informações pelo

telefone (88) 3579- 12 1 0.

Quixelô/CE,14 de Março de2025

,@
@eoliveira
Agente de Contratação/Pregoeira

Pxr Guidur
de trÍoc§#qüixElô ÊfF

AVISO DE LICITACÃO



*UIx§LÔ ,\c
,;,

Jeq

$-

'1-)

-,.,,,,-..--,,,,.Â x o §,,,,,,,,-,,..*,

cERTIDÃo uE PUBLIca,cÃo - AvISo DE Llclr.q,cÃo

Pregão Eletrônico N' 2025.03.14.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, através da imprensa Oficial, conforme determina a

Lei no t+.t33lZt, bem como no Portal de Compras do Município (www.comprasquixelo.com.br),

no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (wvrw.gov.br/pncp/pt-br) e no Portal de

Licitações dos Municípios (www.tce.ce.gov.br), o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO
na modalidade Pregão Eletrônico N" 2025.03.14.1, cuja abertura está previstapara o dia 02 de Abril
de 2025 às 08:00 horas, para o OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais

aquisições/fornecimentos de pneus, protetores, válvulas e câmaras de ar, abrangendo os serviços de

trôca, alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das necessidades dos veículos e

máquinas pesadas pertencentes a frota oficial do Município de QuixelôlCE, conforme especificações

constantes no Edital.

Quixelô/CE, 14 de Março de2025.

de Oliveira
Responsável pela Publicação

Pxr Guidur
deUocêiriiixrlô ep

À

I



la
nrÁnto OFICIAL nR uNrÁo - seção 3 tssN 1677-7069 Ne 51, segunda-feira, 17 de março de 2025

vPREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI

Avlso DE HoMoLoGAçÃo
coNcoRRÊNoa ELETRÔNlcÁ Ne 2025.01.27.2

Concorrência Eletrôniê ns 202507.27.2. Objeto: contratação dos seruiços â

§êrem Drestados na conclusâo da obra de construção da Creche Pró-lnfáncia Íipo 1 na

sede do Munrcipio de PotenSi/CE, por intermédio da Secretaria Municipal dê Educação-

Ltltante v"ncedo.' " empretã G. N. Botao LTDA, totalizando sua propostâ no valor de RS

1.317.851,95 (um milhão trezentos e deressete mil oitocentos ê cinquentã e um reais e

no*nia ã .inào centavos). HomoloSo a presente Licitâção na Íorma da Lei ns- 14 133/21 -

:lar:i d: ac:ceição ê.lves Ca Silv: - Ordenadora de Despesas da Secretària de Educação'

Deta da Homologação:07 de março de 2025.

Potengi-CÉ, 7 de março de 2025
MARTA DA coNcEtçÃo ALVES DA SILVA

ordenadora de Despesas dâ secretaria de Educação

avlso DE uclrAçÁo
PREGÃo EtEÍRÔNlco Ne 2025.03'14.1

O Agentê de contratação/Pre8oeirc do Municipio d€ P-otengL.-torna público,

que será realizJdo certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Ne 2025-03-14 1

óbiêto: contratacão de empresa especializada pàra agênciamento de viagem,

compreendendo oi seNiços dê reserua, emissão, rêmarcação e cancelâmento de passagens

aéreãs e terrestres nacionais para o atêndimênto dar necessidades das diversas secrêtarias

úunicipais de Potengi/cÉ, conÍorme Edital Convocatório e sêus Anexos lnício de

".ofli..nto 
das proútas: 18 de março de 2025 às 17:oo horas Encerramento de

âcolhimento das piopostas:03 de abril de 2025 às 08:00, lnicio da abeduía da ses§ão:03

ãu "úiii a" zois àt og,:o horas, através do sitê (ww.licitapotengi.com br) os
interessados podêrão obter o têxto integral do Edital no Setor de Licitaçôes d! PreÍeitura

Municipâl de Potêngi, Iocâlizada a Rua losé Edmilson Rocha, ne 135, Cêntro, Potêngi - CE

ou aindâ, atraús dos endereços eletrônicot: Plataformâ de Licitaçôes
(www.iicitapotengi.com.br), Poftal de Licitaçõês dos Municípios.(wwtcecegovbr), site
tjfi.ial a" úrniciãi" (ww'.potengi.ce.gov bri e no Poftal Nacionàl de contratações Públicas

- pútp (.*.gdr-Ui/pncp/pt-br). Ma-iores infoÍmaçôes poderâo seí obtidas âtravés do

telefone; (88) ggzlq 4706 ou do e-mail: (licitacaopotengi@gmail.com).

", 
ii'f#'ittT'X""Till3' r'," í1íl *

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS

AVISO DE AOIAMÊNTO
PREGÃo EtEÍRÔNlco Ne 15/2025

O Pregoeiro torna público quê se encontra a disposição dos interessados o

Pregão Eletrônic; Ne 016/202E. oBJETo: contratação de empresa pare. execução dos

,"iirot.i" ticnspon" escolai para atender as necessidades da sêcretaria de Educação do

Municioio de Ouiterianópotis - CÉ, marcado anteriormente pam o dia 21/03/2025, às 09h

fica AdlADo parc o3/otl2o2s às ogh. o adendo ao Edital estará disponivel através dos

sites: htps://;ompra;.miatecnologia.com.br/ htps://municipios-licitacoes.tce cê gov br/ e

htps://quiterianopolis.ce.gov.br/. Mais informações no Íelefone: (88) 3657-1054-

Quiterianópolis-cE,
rosÉ ÍTALo

14 de mârço de 2025.
ALVES COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

EXTRATO DE ÍERMO ADITIVO

Espécie: 2" (segundo) Termo de Aditivo ao Contrato Ns 2022 11.01.1.1SMS, referente eo
PREGÃo ELEIRÔNlco N"2022.11.01.01-PERP, cujo objeto é prorrogar o pÉzo de vigência
pelo período de 12 (doze) meses, a partir do die 09 de fevereiro de 2025 êm vinude da

neceiçiria continuidade dos *rviços para ãtendêr es necessidades da secretaria de SaÚde

de Quixadá-CE. Objeto da licitação: Contrâtação de sêruiço de locaçâo dê equipamento
médico hospitalar ãom manutenção preventiva e corretiva, para atender as nêcessidades
da Secrebriá da Saúde de Quixadá-Ce. Contratada: LOCMÉD HOSPITATAR LTDA, inscrita no

CNPJ/MF sob o ne 04.238.951/0001-9, neste ato representada.pela 5r.' Carlos Albedo
Menàes Sousa. Contrabnte: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, representado pêlo

Ordenador de Despesas da Sêcretaria, o SÍ. Rilsn soúsa dê Andtade. Quixadá/CE, 03 dê
fevereiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ

Avlso DE uclTAçÃo
pREGÃo EtEÍRÔNlco Ne 2025.03.14.1

O Município de Quixelô/CE, torna público, que será realizado Ceftame
Licitatório nâ modâlidade Pregão Eletrônico ne 2025.03.14.1. objeto: Registro dê preços
para futuÍas e eventuais aquisiçõesforneaimento§ de pneus, protetores, válvulas e

câmaras de ar, abrangendo os srviços dê troca, alinhamento e balanceamênto, destinados
ao âtêndimento das necessidades dos vêículos e máquinas pêsadas pertencentes a Írota
oficial do Município de Ouixelô/CE. lnício de acolhimento das propostas: 18 de Março de
2025 a partir dâs 16:00 horas. Fim do Acolhimênto dâs Propostas e lnicio da Sessão: 02 de

,'.h;:: l;::2: às o8:co horâs, átiavés da Plataforma Digital no Portal de compras do
Municipio de Quixêlô no site: https://www.comprasquixelo com.br. os interessados
poderâo obter o texto integral do Edital atrâvés dos endereços eletrônico§:
iww.comorasouixelo.com.br) no Poftâl Nacional de ContEtações Públicas _ PNCP

iww.gov.ür/pricp/pt-br), no Flaneló8rafo da PreÍeitüra (quadro de Avisos ê Publicaçôes) e

no conal de Licitações dos Municipios (ww tce ce.gov.br), ou no Setor de Licibçõês da

Prefeitura Municip;l situado à Rua Pedro Gomes de AreÚjo, s/n, centro, Quixelô/cE, no

horário de O7:OO às 13:00hrs. lnformaçõês pelo telefone (88) 3579-1210.

Quixelô-cE,14 de março de 2025.
FRANCISCA RAOUEL DE OLIVÊIRA

Pregoeira

PREFEIÍURA MUNICIPAL DE RERIUTABA

avlso
TOMADA DE PREçOS Ne fPl0ll2tl,,2rlstÍ

Títuloi AVISO DE REVALIDAçÃO DE PRoPOSTA DE PRÊçOS - Unidade Administrativa: secíeteria
Municipal de lnÍraestrutura e Jransporte _ Regente: Comissão de Licibção Processo

orieinário: ToMADA DE PRECoS Ne TPl01/281123/SlT - objeto: CONTRATAçÁO DE EMPRÉSA

espicrauzeol pann rxecu'cÃo Dos sERVIços DÉ PAVIMENTAçÂo EM PEDRA toscÁ NA

ióruã-núaL oo úúruÊipô or nrntutnân'cr (LocauDADE DE PRIMEIRA vÁRzEA)

coNvÊNto MDR Ne: 922t8712o27 -
A Comissão Permanente de Licitâção dà Prefeituía MuniciPal de Reriutaba em

coníormidade com o aft.64 §30, da Lei Federàl 8.666/93, decorridos os 5o (sessenta) dias da

dab da êntrega das propostas, sem a convocação paÉ a contratação, ficam os licitantes
liberados dos comoromissos ãssumidos. Desta forma, solicitamos das seguintes empressl
Nova coNSrRUÇÕts, lNcoRPoRAçÕEs E tocAçÕÉs EIRELI - ME; tF sERVIços uRBANos LTDA;

anqulo BArerHÂ sERvtços e coNsrnuçÃo rthsu - ur; cLrztI'.JtDo coNsrRUçÔEstrDÁ -

ÉPP: F, MARCIO DE ARAUJO MEDEIROS. ÉPP; F M S OLIVEIRA . ME; MILLENIUM SERVIçOS LTDA;

A 6'coNsrRUÇÕEs F sERvrços trDA; MARFHYS coNsTRUçÔES E sERVIços DE EDlFlcÁçoEs

TTDA; MASTER SERVIçOS E CONSTRUçÕES ITDA; M A FEITOSA DE SOUSA LTDA; SANTA

IEREZINHA É SERVIço5 EIRELI; CENPEL - CENTRO NoRTE PROJEToS É EMPREENDIMENToS

LTDA; R E SOUSA CONSTRUçÕES E SERVIçOS TTDA; VK CONSTRUçÕES E EMPREENDIMENÍOS

LTDA; CONJASF - CONSTRUIORÂ DE AçUDAGEM LTDA; TECTA CONSTRUçOES E sERvlçOSj

LOCARLIMP EMPREENDIMENTOS LTDA; VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA; PRIME

EMPREEENDIMENÍOS, INCoRPORADoRA E SERVIçOS LTDA; LExoN SERVIçOS &

ãonsrnuronA ueortnos corusrnuçÕEs E sERVIços LTDA - ME; PIANALTo lMBÓ
coNSTRUçôEs E sERVtços LTDA; RVP cóNSTRUçÕEs & sERVIços EIRELI; vM coNsrRUçÕEs E

COLÉÍA LTOA; DAGY CONSÍRUçÕES E URBANISMO LÍDA; FORTALECE CONSTRUÍORA EIRETI; G.

A, RABELO IUNIOR ME; R.A.S. CONSTRUçÕES SERVIçOS EIRELI; EMME ENGENHARIA . ME; M L

ENTREÍENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIçOS LTDA - EPP; AR CONSTRUçÕES E OBRAS DE

tNsraLAçÕEs LTDA; MAx & MTRANDA coNsrRUToRA LTDA; ZENEDINI ZIDANE sAMPAlo

CAVALCANTE coNsrRUçÕEs - EPP; coNsrRUToRÂ & sERVIços SoBRALENSE LTDA; JC DE

AGUIAR ENGENHARIA T COUSTNUçÕES EEC; L B CONSTRUçÕES LTDA; E.C' PRODUçÕES ITDA

M K sERvtços EM coNsrRUçÃo E TRANSPoRTE EscoLAR EIRELI; NoRTH EMPREENDIMENÍos

E SERVIçoS ElRELli cK CONSTRUToRA E SERVIçoS LÍDA - EPP, todas estas pâfticipantes neste

pro."raã, qr" manifestem concordância ou nâo com a prorrogâção do prazo da vâlidade dê

suas propostas de preços. A resposta deverá ser encaminhada por correspondência

endereçada a esta cPL, no endereço: Sede da Prefeitura Municipal - Rua osvaldo Honório

Lemos, n! 175, Bairío Centro, CEP 62260-000, Reriutaba-CE, no prazo máximo de 05 (cinco)

dias úteis contados a partir da data da publiceção deste eviso. A empresa poderá também

enviar sua Dêclâração dê Rêvâlidação e Prorrogação do Prazo de sua Proposta poÍ mais 60

(sessnta) diâs, enviando cópia a55inâda em anexo para o e_mail: licitarerautaba@gmail com

"aro " "rpr"r" 
não se mânifeste quanto à concordância ou não da prorrogação do prazo de

validade dê sua proposta de preços dentro do prazo máxímo estabelecido neste aviso, a

comi55ão interpretará como desistência da empresa em continuar no processo licitatório em

epígrafê - Funcionamento do Ór8ãol segunda à sextâ de 08HooM às 12H00M e de 14H00M à5

17HOoM - Presidêntê da Comissão de Licitação: Maria Fernanda Azevedo Peres

Reriutaba-CE, 13 de mârço de 2025

MARIA FERNANOA AZEVEDO PERES

Presidênte da Comissão de Llcitação

avlso DE tlclrAçÃo
coNcoRRÊNclA ELETRÔNlca Ne cEl110325/01/sMs

Título: AVISO DE ABERTURA DE LlClÍAçÃO - Unidade Administrativa: Sêcretaria Municipal

dê Saúde - Regente: Agentê de Contratação - Processo Originário: ConcoÍrência Eletrônicâ

N9 C'IILO32'IOUSMS - ObJEtO: CONTRAÍAçÃO DE EMPRÉSA ESPECIALIZADA PARA

ExEcuçÃo Dos sERVtços DE coNsrRuçÃo DE 02 uNIDADES BÁslcÂ DE sAÚDE uBs PARA

ATENDER As NECESSIDADES DA SECRETARIA DE sAÚDE Do MUNlcÍPlo DE RERIUÍABA-CE,

coNFoRMÉ As pRoPosrAs Ne MlNlsrÉRlo DA SAÚDE: PRoPosrA Ne 71417-o3soo0l/22'

oos E PRoPoSÍA Ne 11417.0350001/24-001 - Data de Abefrura: 02/04/2025 - HoÍátiol

ogHoOM - Link de Acesso ao Edital: hüp5://compras.m2atecnologia com'br I

htps://ww.reriutaba.ce.Sov.br I https://licitacoes.tce.ce.gov-br I https://pncp'gov'br -

Link da Sêssãor https://compras.m2atecnologia.com.br _ Agente de Contrataçâo: Maria

Fernànda Azevedo Peres.

Reriutâba-cE, 13 dê março de 2025.

MARIA FERNANDA AZEVEDO PERES

Agente de Contratâção

Avtso DE LrctrAçÃo
PREGÃo ELETRÔN|co Nq PEI06O325/OUSEA

Título: AVISO DE ABÉRTURA DE LlclTAçÃO - Unidade AdministÊtiva: Secretaria Municipal de

AdministraÉo e Finanças - Regênte: Pregoeka _ Processo Originário: Prêgão Eletaôni@ ne

PE/060325/oUSEA - Obieto: Aquisição de combustíre1 (gasolina) destinado ao abaíecimento da

frota deveículos dâs secrêtarias adminislratÚas do Munacípio de Reriuhba_CE - Dah dê Abefrura:

O2/M/2o25 -Horário:loHooM - Link dê Acesso ao Edital: hftps://comprâs.m2atecnologia.com br

I https://M.reriubba.ce.gov.br I htps://lícitacoes.tce.ce.gov br I https://pncp.gov.br- Link de

Reâlização dos lances: htps://compras.m2atecnologia.com.br Agente de

Contratação/Preg@ira: Maria Fernanda Azevedo Peres.

Reriutaba-cE,14 de março de 2025.

MARIA FERNANDA AZEVÉDO PERES

Agente de Contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI

AVISO DE DISPENSA ELEÍRÔNICA

Dispensa Eletrônica Ne 13.03.2025.01-cDÊ, Amparo Legal: Lei 14.133/2027.

A Prefeitura Municipal de sánuna do cariÍi{E torna público para o conhecimento

dos interessdos que fará dispensa eletrônica, nâ plabforma do compras.Sov,

WWW.GOV.BR/CoMPRAS/PT-BR cujo objeto é a ClntÉtação de empresa para aquisição de

materiel permanente de*inado as unidades e*olares EMÊlEt Waldemâr de Alêncar Limâ,

EMÊ|EF .losé Gomes Brasil e cEl Maíia Leal, para atênder as necessidades da Secrêtaria de

Edu@Éo do municipiode Santána do carira - CE, tipo menor preço global. o edital contendo todas

as informações dêtelhadas estará disponível nos sítios eletrônicos: hftps://w.gov.br/pncp/pt_
br; municipios-licitâcoes.tce.ce.gov.br; snbnado€riri.e.gov.br e w.gov br/compras/pt-br.

Maiores informâções no e-mâil Iicibêo@snbnadcariri ce.gov-br.

Santana do Cariri-CE, 14 de março de 2025.

MICHELE FERREIRA GONçALVES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE 5ÃO LUIS DO CURU

AVTSO oE CHAMADA PúBUCA Ne U2025 _ SME

O Municipio de São Luis do Curu/CE., através da S€cretariâ de Educação, torna
público que a paftir do dia 17 de março dê 2025 até o dia 11 dê abril de 2025, no horário de

l3hoomin às lThoomin (horário de Brasília-DF), estará realizando edital de chamada Pública Ne

OOL/2O25 - SME, para Aquisição de gêneros alimenticios da A€ricultura Familier e do

Empreendedor Fâmiliar Rural, destinado ao atendimento âo PNAE - Programa Nacional de

alimentação Escolar, junto a Secretaria de Educação do Município de são Luis do curu/cE' o
Edital e;eus ânexos encontram-se à disposição dos intêressados ne Secretar,a de Educação

situâda na Rua Rochael Moreirâ, s/ ne, Cêntro, sâo Luís do Curu/cE, â pânir da publicâção destê

Aviso, no horário de 13:oo horas às 17:oo horas de segunda a sexb- ÍeiÍa., Centro.

são Luis do curu - CE, 14 de março de 2025'
ADAMASTOR PACHECO PINÍO

Secretário de Éducação

.t;!L
&L-!

€5tê documenro pde rêÍ vêrúcâdo nô ênderêço eleÍônico
htp://ww.in.s@.brlâutênticidâd€.htBl, pêlo códEo 0s30202S317m291

Oo.úmênto âssindo disnálmêntê @nÍormê MP ne 2 2@2 d.24M/2@1,
que rnnhul a il.â$rÍuturâ dê ches Públicd BÍ6ileÍá lcP_Brasil.

tcP

D§



trni

J

k
+L >l

Geruno Vãrgâs (F{iV}. "O Nor'
dêste seseu consistente-
*"niu 

"o 
longo do ano, mas cspecialóente poc iônta da porque s tas de deooipa-

a -dÊs.aelemçâô'.'Íjíi fim'dd.qrêdanâiÁdústriaà?tiâti:-'i€ocaiudero,4%(m§6)pãrà,

fiM Eais
crq reduzind.o o consumô
e afetando srtqre§-chape. o
mereado de tÉbalhq que vi-
aha eu mulnração, iá mos-
trâ sinâÍs de ârrefeeimeüto.

Ás anáIiseâ publicadas hoie ,

e adlântâd* âp O POVO coEs-
{m do Boleth Macroeonô-
foiico, do Ceetro de Estudm
linm o Desenvolvimento do
i§ordeste, pertencêBte ao In§-
:tituto Brasileiro de EeDotrúâ
(Ibre), untdade da Punrlação

mr4 iá iDdicaea os desaüós

.Iram 3os5, $pêêiâlmenlÊ por
:mntâ do tmpâcto da §elic no
consumo dâs famíliâs", êEpli-
m Isdorâ Osternq doutora
em EconqrBiâ ê pesqúsadom
do F,'GVÀbre.

"A indústriâ do Nordeste

o MERCâDO de tràbâtho leve uma melhorà êm 2024, mas
ós priÍneiros sinâis dê eÍrtraquêcimento jÉ apareceram

:l ;:,..J i

vai anâlisa Isâdôra. Os dâ-
dos d0 Eoletim apontm que
o segmento i[dustriâl av&r-
çou 2,5% na Rêgiâq ebaixo

Cêârá e Rio Grande do Nor-
te estão entre os três êsta-
dos eom mâiür crsei&eato
industriâl do Pâís-

A pesqrrisadora âcresceDta
que 0 comércio e os sryiço8
tiverâm uÍn dâeÍsp€trho mú-
to positivo e êstão dirêtâmen-
te ligâdos ao mercado de tB-
balho e à relda das familias.
"Esse cr-es{imênto foi um dífe-
renÉiel para a emnoüia rcr-
destiaa eú aos4", dsta6 â.

sonomista- lqo Nordeste Ser-
gtpe lldemu â alta.no sêtor de
semisos (?J%). Ceuá (o,9%) e
Bahia (r,r%} Êtmm abalxo dâ
médianâctônal (õJ%)-

IÊâdora aiDda alerta que o

8,ô% (eoâ4). o ceará teve a
màtroÍ tâxa de desemprego
(6,§%), eüquanto PexDâbbucô
(1o,s%) e Eahiâ (g,g%) tivê-
rm s úais alÍa§.

Sabre o mmmo das {rrnl-
lia4 o útimü trÍm6trê de eoq4

iá mostrm m reultado mais
nêgâüvo do quê s speedo.
'Isso reflete diretâmmte â elta
da §elic e a restri$o io cnâdi-
to", explim Isdom. ô 6tudo
âIptrte que este movimento dâ
população 6iu 1% oo último
tri&estre de me4, ptrxâldô a
deseelêrãção da eonomia.

conforme a doutom, em
re6umo, a teodênciâ agsrâ á
que a êcono&ie do Nordê§te
siga o padrão do Bmsll. mm
am iníc.io de mo mais fraeo.
0 primeiro trimestre srá
crociâl pâm enlendeD úmo
o consumo e o crédito vão

CRÉDITO

A alia da §elic
en€areciq
o c.édito ê

rÊduzi{ o
poder dê
comprâ. 0
governo teÍta
mitigar os
eÍeiaos com
o c(ódito
consignado
pâra os
trabalhadores
do sêtoÍ
Éri!âdo

ÍD€:cada de trâ.bâlho no Nor- se cúmForta! mas â matru-
dste melhorou multo em tencão da §e.lie elmda mdo

I

ltvrub povo. c o{.88
§EGI]NDÁ-}iTIRÀ

rgitÂLÊ:Â - cÉÀiÁ " r , 0E ilÁaç{, nf 2nÍ


